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H e ly b e n  házhoz hordva és vidékre 
postai m egkü ldésse l:

E gész évre . . . 4 frt —  k r-
F é l é v r e .......................2 frt —  kr.
N egyedévre . . I frt —  kr.

E gyes szám ára 10 kr.

H irde téseke t ju tányosán  szám ítunk.

H ivata los h irdetm ények 100 szóig 
1 írtért közöltetnek.

K incstári bélyegdij m inden  h ird e ­
tésért 30 kr.

SATORALJA
Zemplénvármegye közérdekeit képviselő hetilap.

Megjelenik minden szombaton.

SZERKESZTŐSÉG
ÉS

KIADÓHIVATAL
hova a lap  szellemi részét illető 
közlem ények > az előfizetési pénzek, 
hirdetési kéziratok d ijak  és a lap  
zé tküldésére vonatkozó felszólalá­

sok intézendök : 
Sárospatak, KovdC8*utra 175. ez.

K éziratokat nem  adunk  vissza.

B érm entetlen leveleket nem  fo­
gadunk el.

N yiltté r m inden  sora 20  kr.

Felelős szerkesztő és kiadó-tulajdonos: S te in fe ld  Jenő.

Az iparos osztály társa­

dalmi helyzetének emelése
A hanyatló középkor sötét századainak 

homályából a munkát becsülni kezdő uj 
kor elején emelkedett k: : a polgár.

A hűbériség intézménye egész seregét 
támasztotta azon embereknek, kik fejő­
ket nem tudták a hűbéri hatalom igájába 
hajtani s ezért ezek egyesülve — saját 
helyzetük em elése érdekében —  társasá­
gokat alakítottak.

A társadalom velük szemben kényszer- 
helyzetbe jutott: kénytelen volt szerves 
és fontos tagjaiul e rendet elismerni, mert 
sok tekintetben rá volt utalva: készítmé­
nyeit használnia kellett s kölcsön pénzét 
igen sok esetben alázattal kérni.

így lassanként önmagában és önmagá­
ért fejlődve alakult meg a polgári rend, 
közelebbről határozva meg, az iparos osz­
tály, mely évszázadok küzdelmeiben egy­
re számottevőbb tagja lett az emberi tár­
sadalomnak s becsületes munkája, szor­
galma folytán hatalmassá, erőssé izmo­
sodott.

A nyűgök és kötelékek, melyeket fej­
lődése közben önmagára rakott, a foko 
zatos mivelődési processus alatt lehullot­
tak róla s mint az államok életének szá­
mottevő faktora áll ez idő szerint a népek 
seregében Ámde a küzdelmekben, me­
lyeket létjogáért folytatott s melyek miu- 
den erejét lefoglalták, öntevékenysége 
minden rugóját lekötötték, a mivelődés 
magasabb fokozataiban elmaradt.

Serafine Zarinovski.
A > Sátoralja pályázatán d icsére te t nyert pályamű.

Mikor a m egérkezés után rendbe jö tt a eaa* 
Iád, kimentek a kertbe s ott ették meg a v a ­
csorát. Az új nevelőnő, a  Serafin, a lelkem — 
m ert én mindig csak úgy szólítottam — a szép 
tiszt, az Andor urti m ellett ült. Andor urti tán 
nem is ügyelt eddig rá, elég az. hogy jóform án 
csak akkor kezdette észrevenni. Pedig már 
Budapesten is láthatta volna, a hol előszór csat­
lakozott a családhoz az elindulás előtt. Nézte, 
nézte azt a gyönyörű fehér arczot, azt a  szép 
kezet, a mely sima volt, mint a bársony s tinóm, 
m int a liliom virág. De nem szólt még neki. 
Udvariasságból sem, nem igen vette számba. 
A nagyságos asszonynak fel is tűnt s vacsora 
után m egszólította Andor urfit.

— Te m ért nem iparkodtál legalább egy pár 
szóval szórakoztatni a kisasszonyt? látod sze­
gény olyan elhagyottnak érzi m agát itt köztünk.

— Eh mama, elgondolkoztam, majd beszél­
getek vele.

8  este, mikor a nagy szobában — a szalon-

E baj oka részint az életmódjával járó 
foglalatosság és lekötöttség, részben a 
vagyon-szerzésre irányuló hajlam volt, 
mely minden egyéb törekvéstől vissza- 
tartá.

Bizonyos dolog, hogy ma már egy ál­
lam életerejét nem magas rangú urai és 
rendjeles rendei képezik, hanem a pol­
gárok, kik vagyonilag is, nemzetgazda­
sági szempontból is erős támaszai lehet­
nek az országnak. Éppen ezért az álla­
mok életében kiváló fontossága van a 
polgárok miveltségének, a miveit polgá­
rok számának.

Az ujabb idők meghozták az ez irányú 
törekvéseket is s az iparos tanuló isko­
lák, egyesületek, folyóiratok e tekintet­
ben igen nagy lépésekkel haladnak a 
cél felé. Ezek azonban csak külső hatá­
sok, a melyek végeredményükben min­
dig kétes értékűek s hatásuk sohasem 
bizonyos. Ezért azt kell megtigyelnüuk, 
hogy a belső hatások milyenek, magának 
az iparos rendnek meg van-e a hajlama 
arra, hogy a fokozatos fejlesztés ezen 
törekvéseinek megnyissa keblét.

Sokat lehetne e kérdésről beszélni s 
kell is, mert e tekintetben az eszm ecse­
rének kettős eredménye le s z : egyik, az 
iparos-rend önismeretre jutása; másik, 
a külső hatások javítása. Ha e belső 
törekvést, a műveltség utáni őszinte 
vágyakozást tekintjük, nem igen talál­
juk azt meg az iparos osztály életében. 
Vannak „mesterek", kik iparos tanulóik­
kal való bánásmódjukban durva szélső­
ségekre ragadtatják magukat s emberiet- 
lenül bánnak velők. Vannak mesterek,

bán theáztak, oda ült a lány mellé s beszél­
getni kezdett. Szép, kellemes, lágy hangja volt 
úgy rezgett, mint a gitár húrja. Utoljára úgy 
belem elegedett Andor urti a beszélgetésbe, hogy 
a nagyságos asszonynak kellett végét szakíta­
nia. Elküldte tiát az imakönyvéért. Aztán lefe­
küdtek. Másnap, harmadnap s azutáu minden­
nap találkozott Seratin Andor urfival s együtt 
sétáltak a kertben, meg a kis erdőben. A leány 
nagyon komoly volt í ritkán lehetett moso­
lyogni látni, de nem volt visszahúzódó, duzzogó, 
hanem illedelmes, szereuy volt mindig.

Mikor a kis nagysága nem volt velük, Andor 
urti igeu sokszor átvitte a beszédet a szere­
lemre s az ó könnyű, katonatisztei modorában 
pajzánan vallatta Serafint. hogy szeretett-e már?

Nem — felelt a lány nem szerettem . Az 
életem akkor, mikor szeretnem lehetett volna, 
tele volt fájdalommal s szegény atyám szomorú 
sorsa minden más érzelmet kizárt 11 szivemből.

—  Hát m ost? kérdé pajzánan az urti.
— Most? most már nincs afféle érzés és 

hajlam a szivemben, nekem m ár csak arra le­
het gondolnom, hogy legyen mit ennem.

Az urti elkomorodott, de csak egy kicsit, 
aztán újra jókedvű lett s nádpálczájával ütö- 
getette le a vad boglárok fejét, mikkel tele 
volt a kis erdő.

kik semmit sem adnak alkalmazottjaik 
erkölcsi életére s ennek eredménye 
aztán a muukaszünetek alkalmával az 
utezákon látható iparos segédek és tanon­
ezok támolygó serege. Vannak „mes­
terek", kik az iparos tanulók iskoláz­
tatásáról is kiesinylő és becsmérlő hangon 
nyilatkoznak s ezáltal alkalmat nyújtanak 
a fiukban az ainttgy sem nagyon kifino­
modott érzelmek elfajulására.

Bocsássanak meg iparos társaim, hogy 
őszintén s leplezetlenül feltártam az ipa­
ros rend nagy társadalmának egy pár 
hibáját, de köteles vagyok lelkiismeretem  
előtt vele, mert „mindenki tegye a leg­
jobbat s akkor a lelkiismeret itélőszéke 
előtt felemelt fővel állhat. “

Nincs meg az iparos-rendben az együvé- 
tartozás érzete sem, nincs meg az a 
kapocs, mely az egymással való érint­
kezésben lecsiszolni segítené a napi élet 
szögletességeit, mint a hogy saját porá­
val csiszolják a gyémántot. Nincsenek 
iparos-körök. Próbáltunk már polgári 
kaszinót, iparos-egyletet, —  hiába. A 
legszebb törekséseket lerombolta a kö­
zöny s a széthúzó elemek makacssága. 
Kicsinyes, gyermekes okok, aiszemérem, 
visszahúzódás stb. megakadályozták az 
általános egyesülést s kik szivükön hor­
dották az ügyet, azok elvesztik lassacskán 
kedvöket. mert sikerrel uem biztató, nehéz 
munkájok felemésztette nemes törekvé­
seikben kifáradt erejűket. Pedig meny­
nyire hálás dolog volna iparos-köröket 
létesíteni. — Kölcsönkönyvtár, szak­
munkák. hírlapok olvasása ezen iparos­
körökben, nemes a munka után tisztes-

Hosszú ideig tartott ez így. Az urtinak m ár 
vissza kellett volua mennie a katonasághoz, de 
mindig esak azt mondta, hogy gyengélkedik s 
nem ment.

Az egész napot csak Seratin közelében töl­
tötte. Szerette. De nem szólt sokáig róla.

Hanem mikor néha a lány nagy szomorú 
szemeivel ránézett, akkor lehetett látni, hogy 
reszket. Hogyne szerette volna. Soha sem lá t­
tam jobb, szerényebb leányt, szebbet se. Ki 
ne szerette volna.

Végre parancs jö tt az urtinak, hogy vonuljon 
be rögtön ezredéhez, különben megbüntetik. A 
nagyságos asszony igen megijedt, és küldve- 
kűldte, hogy menjen már. Ment is. Utolsó szava 
is az v o lt :

Serafin kisasszony gondoljon rám .
— Gondoljak, — sohajtott szegény lány —  

tán m ár késő mondania.
De ezt már az itrfi nem hallotta, m ert ha 

hallja, biztos, hogy honn m aradt volna.
Kgyszer aztán egy délután hozzám jö tt a 

lány. Nagyon szomorú volt. Kdes apátok künn 
volt a mezőn, akkor ásták a követ az új tem ­
plomhoz — magunkra voltunk csak. Mikor be­
jö tt a szobába csak oda rogyott a díványra * 
zokogni kezdett,



Bóges pihenést, nyújtó időtöltések, fel­
olvasások, társas összejövetelek mily 
nagy arányúvá fejlesztenék az iparosok 
testületét. A külföld nagyobb városaiban 
a társadalom szerves életereje lükte­
tésének ma már nélkülözhetetlen tényezői 
aa iparos-klubok, hol oly sok ember- 
baráti nemes eszme fogamzott meg már 
s oly sok igazi társadalmi probléma meg­
oldása jutott érvényre. Miért hát a közöny, 
a késedelem? Minél hamarabb szervez- 
tetik az iparosok által egy-egy ilyen ipa­
r o s - k l u b ,  annál hamarabb fog az együvé- 
tartozás érzete kifejlődni s annál hama­
rább fogjuk megkezdeni hibáink leköszö- 
rülését, jó tulajdonságaink kifejlesztését. 
Csak önszivébe kell nyúlni minden ember­
nek s félretenni kicsinyhitüségét, érzé­
kenykedését s akkor testté válik az ige, 
amire már igen nagy szükség van. Azt 
ki kell jelentenem, hogy midőn az ipa­
ros-egyletek megalakulását sürgetem, az 
egytivétartozás érzésének erősítése és 
társadalmi helyzetünk emelése érdeké­
ben, uemuj dolgot kezdeményezek, hanem 
egy már-inár feledésbe menő intézmény­
nek _  bár uj alakban - felújítását. — 
Ez a czéhrendszer volt. Nem volt könnyű 
oda bejutni, de ha egyszer tágjává lett 
valaki, együtt kellett éreznie a czéh 
többi tagjaival s a nemes czéh díszét 
beszennyezni oly vétek volt, melyért 
erősen kellett —  saját itéletök szerint
— lakolnia.

Csak előre hát iparos társaim! A saját 
helyzetünk, a saját érdekünk javasolja, 
hogy' ne késlekedjünk a szivszerint való 
egyesüléssel. Az ipartestületek tegye­
nek bizonyságot önök is mellettem —  
e ezéljainkat, ez érdekeinket nem szol­
gálják. Steinfeld Jenő.

* * ík -r * * 'tek*■'

Millonuitmii hangok.
B 'idapeit, 1895 május hó 20-án.

Jövő esztendőre a magyar nemzetnek fényes 
és magasztos ünnepnapjai lesznek. Nem a kalen­
dárium piro9 betűi, hanem az ezeréves Magyar- 
ország fogja hirdetni a dicső ünnepi napok 
jelentőségét. A jelekből és készülődésekből Ítélve 
olyan fényes napokra virradunk jövő esztendőre, 
milyeneknek emberemlékezet óta nem voltunk 
részesévé.

Az egész külföld szeme most rajtunk van 
s figyelemmel kiséri mindazon mozgalmakat, 
melyeket az ezeréves Magyarország jubileum á­

nak nagygyá emelése érdekében megindítunk. 
Nincs okunk pirulni az idegen nemzetek előtt, 
mert jövő esztendőre lesz alkalmunk bem utatni 
az ezeréves Magyarország fejlődését és hala­
dását, ami bizonyára csodálatra fogja még 
azokat is indítani, kik a magyarról eddig csak 
kicsinylöleg gondolkoztak.

Az egész országban lázas készülődés és moz­
galom észlelhető. Minden igaz hazafi azon igyek­
szik, hogy egy-egy eszmével, valami jó tervvel 
lehessen hasznára a jubileumnak. Ennek az 
országos mozgalomnak és általános érdeklődés­
nek tudható be, hogy ma már oly szépen kidol­
gozott programmunk van Magyarország ezredik- 
évfordulójának megünneplésére.

A jubileumi napok az ország szívében Buda­
pesten fognak lezajlani. A székes főváros ki 
lesz világítva, fénytengerben fog úszni. Sistergő 
rakéták fognak felröppenni, örömtüzek kigyúlni 
stb. A színházakban, operában díszelőadások 
lesznek történelmi színdarabokkal. Lesznek dísz- 
menetek, népünnepélyek, versenyek stb. Az 
ünnepélyek fénypontja kétségén kivűl az orszá­
gos kiállítás lesz, melynek látványosságai im po­
zánsnak Ígérkeznek.

Ezek azok a millenniumi tervek, melyek eddig 
nyilvánosságra kerültek s melyeknek m egvaló­
sítása a jövő esztendőre befejezett ténynek 
tekinthető. Szó nem férhet ahhoz, hogy ezek 
a tervek pompásak és méltóak a közelgő nagy 
évfordulóhoz.

Jövő esztendőre az egész ország fényben, 
örömben fog úszni. De vájjon mindenki fog-e
osztozkodhatni ez általános ö rö m b e n ? ..........
Bizonyára nem.

Hogy igazán kegyelettel, lélekemelóen ünne­
pelhessük meg ezeréves szép hazánk évfor­
dulóját, szükséges, hogy a börtönajtók mind 
parancsszóra felpattanjanak.

Legyen ez a jubileum  tiszta. Ki rósz ú tra  
tévedt, érezze e napokon újra a drága szabad­
ságot s dicsőítse velünk együtt a magyarok 
Istenét, hogy ezer évig oly sok viszály között 
megoltalmazta a magyar nemzetet.

E terven gondolkozzanak az illetékes férfiak. 
A dolog nem kivihetetlen, m ert hazafias lelkű, 
koronás királyunktól függ. g. S.
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VEGYES HÍREK,
Eljegyzés. Persenszky Károly szerencsi 

ev. ref. tanító, jegyet váltott D ienes Mariska 
urhölgygyel Abauj-Szántón. Szívből üdvözöljük.

Áz irodalom é t a vidéki sajtó. Az ezred­
éves országos kiállítás igazgatósága eddigelé 
még sem m ifélejsvaslatokat, még kevésbé intéz­
kedéseket te tt arra nézve, mint lehetne az or­
szág közvélem ényét képező hatalmas vidéki saj­
tónak megfelelő té rt biztosítani a millenniumra. 
Az elhangzott felszólalások eddig figyelmen 
kivül m aradtak, de reméljük, hogy végre az 
illetékes körök meg fogják találni az u tat ós 
tervet az égető és fontos kérdés megoldására.

— Uj biztosito részvény ta r ia sa g  .Hazai 
általános biztositó részvénytársaság* czimen 
előkelő férfiak alapítása m ellett egy uj válla­
lat van alakulóban, melynek elnökségét Kossuth 
Ferencz már el is fogadta. Az uj biztosító r. 
társaság  a tűz, jég  és baleset biztosítási ága­
kat fogja működési körébe fölvenni s a biz­
tosítási intézm ényt előnyös újítások és ked­
vezm ények által fogja népszerűsíteni.

—  Az „Olva*d“-nak m ost je len t meg a májusi 
száma. Van benne egy eredeti vezérczikk Szeles 
Adorjántól „Magyar udvartartás helyett Hencti 
szobor.' czimen. A legújabb szám is ugylátszik 
hasonló sorsra fog jutni az előbbinél, melyet 
a rendőrség izgató czikkei m iatt elkobzott.

Szederfa mag beszerzés. Az országos 
selyem tenyésztési felügyelőség Szegszárdon in ­
gyen küld szederfam agot mindazoknak, a kik 
e'obeli szándékukat a felügyelőségnél bejelen­
tik. Miután az idő a vetésre épen most alkal­
mas, a m egrendelést ajánlatos mielőbb megtenni.

— Tűz. Vámos-Újfaluban e hó 13-án, éjjel 
Princz Benjámin vendéglős portáján tűz támadt 
s földig leégett egy nagy raktár. A tűz óriási 
nagy volt, m ert a rak tár tömve volt élet- 
nemiiek, bútorok és gazdasági szerszámokkal. 
A túz legnagyobb fokra akkor em elkedett, a 
a mikor a rak tár a latt volt nagy pinezében a 
spiritusz, pálinka, bornem üek és a petróleum 
meggyulladt, a mely valóságos robbanással ter­
jed t tova. Ha a falu népe idejekorán segítségre 
nem jön, a tőszomszédságban fekvő vasúti állo­
más is hamuvá lesz. A kár 3000 frtra tehető. 
Biztosítva volt.

— Uj társasjáték . A székes fővárosi mágnás- 
világ uj otthonában a ,P ark-kIub"-ban a követ­
kező uj angol társasjátékot fogják meghono­
sítani. A résztvevők egy gömbölyű asztal közé 
gyűlnek, melynek közepére egy serleget állí­
tanak. Minden játékos egy pénzdarabot dob a 
serlegbe, maga eleibe pedig egy darab ezukrot 
tesz. Aztán szivarozva és jégdarabkákat nyelve, 
türelm esen várnak, hogy egy légy valamelyik 
ezukordarabra szálljon. A nyerő, vagyis az. a 
kinek ezukrára szállt a légy: m egnyeri az egész 
beté te t és a já ték  újra kezdődik. No, lám a 
mi m ágnásaink még a közönséges legyeket is 
fel tudják használni — sport-czélokra.

— Furcsa torony óra. P ............. vidéki, falusi
úri em ber behajtat U jhelybe s a mig ügyes­
bajos dolgait elvégezné, ráparancsolt a kocsisára, 
akit étetés végett a kocsi-állásba küldött, hogy 
délután, am ikor a torony óra hato t ver, álljon 
a nagy trak tir elé. De minő volt az úri ember 
ám ulata, a mikor látja, hogy a kocsisa már 
délután két órakor szekerestől, lovastól a meg­
állapított helyen várja. Hasztalan m agyarázta 
hü kocsisának, hogy még csak kettő az óra, 
korán jö tt még. m iért nem olvasta meg jobban 
a torony óra ü té se it?  de a kocsis, a ki egy­
koron két egész télen á t nem hasztalan szedte 
a rektor uram  tudom ányát, nein hagyja magát 
kiforgatni, hanem  nagy bölcsen oda szól a 
gazdájának, m ár tekin tetes uram, engem félre 
nem vezet még a város viczeBpánja sem, jól meg­
olvastam ám én a harang óra veréseket az 
pedig i'helyben, éppeg heti vásárkor nem szokott

— Oh Mari néni, — mondá — megszakad 
a szivem.

Tudtam hogy mi baja. Sokszor láttam már 
azt a két drága szemet könyekben úszni. 
Láttam, hogy hogy borult el az a gyönyörű 
homloka, ha Andor urfit emlegették Pedig so­
kat emlegették. Minden héten irt levelet, az­
előtt alig küldött egy hónapban egyet. Minden 
levelében benne volt, hogy a Serafin k i s a s ­
szonynak üdvözletét küldi.

Megkérdém a szegény zokogó lányt, hogy 
m iért van olyan nagy bánata? Elmondott 
mindent, hogy szereti az urfit, de hát mit ér 
vele, boldog ő az urfival úgy sem lehet soha. 
Nem akart erről az érzelemről senkinek szólani, 
de már nem bírja tovább. Tegnap estefelé, mi­
kor az erdőből jött haza, hát egyszer csak 
szembe jön vele lóháton az Andor urfi. A mi­
kor meglátta, leugrott a lóról s hozzá lépett. 
Nem is köszönt csak odament gyorsan s meg­
ragadta a kezét.

— Serafin — suttogá — Serafin, azért jö t­
tem, hogy megmondjam önnek azt, ami úgy 
égeti a lelkemet, mint a pokol. Szökve, buj­
kálva jöttem ide, hallgasson meg, én szeretem, 
meghalok önért. Ne nézzen rám úgy, szeretem 
jobban, mint bárkit, óh szeressen, szeressen, 
mert megőrülök.

Szegény leány az ijedtségtől, a félelemtől szólni 
ee tudott, csak nézett az urfi szemébe mereven 
mint az álomlátó s aztán elborult előtte a vi­
lág. A* urfi két karjába ölelte s megcsókolta 
az ajkát. Csak suttogott.

— 8erafin, Serafin . . .
De a lány a csókra felugrott b eltaszitá
— Hagyjon el, hagyjon. Ne mondja, hogy 

szeret. Miért jö tt ide s h a j ! miért jöttem  ide 
én Bár ne láttam volna önt soha, akkor leg­
alább egy gyötrelemmel kevesebbet viselnék a 
szivemben. Szeret. Miért mondta meg ezt ne­
kem ?! Hisz tudtam. A lt is tudtam, hogy én is 
szeretem. Hagyjon el, menjen vissza ezredéhez, 
feledjen el engem. Nem egymásnak valók va­
gyunk m i!

De az urfi nem ment.
— Ha szeret, akkor le fogom küzdeni az aka­

dályokat, mik köztünk állnak. Kilépek a kato­
naságtól b ha szüleim ellenkeznek, elmegyek 
pályát terem teni magamnak. Határoztam. Imá­
dom, eh ! nincs szó arra, amit én ön iránt é r­
zek. Mindenkit megtagadok, de ön az enyém 
lesz. S akkor boldogok leszünk.

— Boldogok, — sóhajtott a lány — azt a 
boldogságot nem fogjuk mi a földön érezni 
soha. Ön talán igen Én nem. Menjen vissza

ezredéhez. Ez a csők, amit adott, első volt, 
utolsó is.

Azzal eljött onnan. Andor urfi úgy állt ott, 
mint egy darab fa. Mikor látta, hogy Serafin 
elmegy, m égegyszer fe lk iá lto tt: Seratin ! — Is­
ten önnel, válaszolt megfordulva a lány. Haza, 
ment. Haza. Igen, azok házához m ent haza 
akiknek feldúlta boldogságukat. Mert a  Béli 
nagyságos úr, nem engedte volna meg soha, 
hogy fia  a  nevelőnót elvegye, ha m indjárt még 
olyan lengyel nemes le tt volna íb az. Nem. Igen 
sokszor megmondta már, hogy Andor urfi mi­
kor a 27-ik évet betölti, el fogja venni a Misay 
kisasszonyt, valahonnan a z  alföldről, kinek nagy 
birtoka van és ősi czimere. A Béli nagyságos 
úr pedig nem olyan em ber volt, a ki valaha 
m egváltoztatta volna B zavát. Soha sem tette. 
A mit kimondott, az m egtörtént mindig. Nem 
is gondolt arra, hogy fia. az ős Béli család 
tagja m ást vegyen el, mint gazdagot.

Mikor Serafin visszatért a kastélyba, mindenki 
azt hitte, hogy beteg. Az is volt.

A nagyságos asszony orvost akart hivatni, 
de ő nem engedte. Szobájába ment, hogy ki­
sírhassa magát.

Reggel Andor urfi bement a nagyságos ú r­
hoz s hosszasan beszélt vele, mondták a cse­
lédek, hogy u g a to tt szóváltás volt köztük s



hibázni, m ert négyet véknyán ütött, kettőt 
pedig egészen vas tag o n ; hát nem hatot vert ? 
persze a kocsis a fertályokat is órának olvasta.

Gyászhírek Szokoly Gézáné szül. Malárcsik 
Margit folyó évi május hó 19-én házasságának 
harmadik havában, rövid szenvedés után, Sátor­
alja Ujhelyben meghalt. Földi maradványai e 
hó 2-án tétettek  a  római kath. sírkertben 
örök nyugalomra. — A sárospataki főisko­
lának egyik derék növendéke Tüdős Gyula, V. 
gimnáziumi tanuló folyó hó 22-én özvegy édes 
anyja házánál M ihályiban elhalt. Ó volt az 
özvegy édes anya egyetlen reménye, boldogsága, 
de az édes anyai szívre bánat borúit, sötét 
bánat, nehéz sajgó fájdalom. Tem etésén Kál- 
niczky János nyug. esperes-lelkész tarto tt szép 
vigasztaló beszédet s a sárospataki ifjúsági 
énekkar énekelt gyász dalokat. A gimnáziumi 
tanári kart Csontos József osztályfőnök képvi­
selte, osztálytársai azonban nem képviseltették 
magukat ez elhunyt pályatárs végtisztességté- 
telénél. Legyen könnyű a föld han tja  a korán 
elköltözött derék fiúnak s az Úr vigasztalja meg 
az anya lelkét s gyógyítsa be szívének sajgó 
sebét.

— Vármegyei közgyűlés. Lapunk múlt szám á­
nak zártakor a vármegyei közgyűlésről követ­
kező referádát kaptuk: Május 17-én délelőtt 
10 órakor vette kezdetét Molnár l6tván főispán 
elnöklete alatt a vármegye törvényhatósági 
bizottságának rendes, évnegyedes közgyűlése. 
A közgyűlést pontban 10 órakor nyitotta meg 
a főispán, üdvözölvén a szép számmal meg­
jelent bizottsági tagokat, fölemlíti megnyitó 
beszédében, hogy a közigazgatás menetében 
az elmúlt évnegyed alatt fennakadás nem tö r­
tént. A belügyminiszter a vármegye évi jav a­
dalm azását 6020 frttal emelte s a várm egyének 
a* első osztályú vármegyék sorába való fel­
vételét kilátásba helyezte. Végűi felhozta a 
főispán, hogy a s.-a.-ujhelyi gör. kath. templom 
felszentelésére, az ottani esperes-lelkész Mik- 
lóssy Istvánnak a munkácsi püspök Firczák 
Gyulát megnyerni sikerülvén, a kiváló hazafi- 
ságaról ismert püspök folyó hó 25-én érkezend
S.-A.-Ujhelybe, óhajtja, hogy a fogadtatás impo­
záns legyen és felkérte a törvényhatósági bizott­
ság tagjait, hogy az általa vezetendő kül­
döttséghez minél számosabban csatlakozzanak. 
Ezután a törvényhatósági bizottság nevében 
Dókus Gyula főjegyző üdvözölte a főispánt. 
Napirend előtt a főispán dr. Pilissy Nándor 
joggyakornokot tb. szolgabiróvá és ifj. Bajusz 
József joggyakornokot tb. aljegyzővé nevezte 
ki. A betegápolási pótadót 3° ,,-al névszerinti 
szavazással megszavazták. A Ludovika Aka­
démia alapítványi helyére első helyen lsépy 
Aladár, második helyen Adriányi Elemér fog 
bem utattatni. Még több ügynek elintézése után 
a közgyűlés folytatását m áinapra halasztották.
A másnapi közgyűlésre igen kevesen m aradtak 
a vidékiek közűi, mely napon a többi között 
Ujhelynek a  villamos világítás behozatala iránt 
m egkötött szerződést jóváhagyták. Több község 
szám adásának és költségvetésének jóváhagyása 
után a közgyűlés véget ért.

mikor a fiatal úr azt mondotta a nagyságos 
urnák, hogy akarata ellenére is elveszi a leányt, 
akkor a nagyságos úr arczúl Ütötte a fiát, a 
katonatisztet.

Elég volt. A nagyságos urfl kijött a szobá­
ból, felment szobájába s főbelőtte magat.

Rettenetes doleg volt az A nagyságos asz- 
szony három  napig fekUdt ájultan, öt doktor is 
volt mellette, nem tudtak segíteni. Mikor föléb­
redt, olyan volt, mint a halott. Se já rt, Be beszélt, 
csak ült m ereven a székben s fejével olykor szo­
morúan integetett. A Béli nagyságos úr is oda volt 
végkép. Minden reménye, büszkesége volt a fia. 
Most el lehetett már törni a két oroszlános el­
m ert, a nagyságos urban kihal a család Pusz­
tulásnak indult ott minden. A szegény Serafln 
is. mikor megtudta, hogy elem észtette magát 
»» urfi, csak összeesett, élet-halál közt volt egy 
hétig és az orvosok lemondtak róla, tífuszba 
esett. Aztán éjjel egy őrizetlen pillanatban ki­
szökött a szobából s rohant a temetőbe. De 
nem ért oda. A kis erdőben elesett s meghalt. 
Ügy hozták haza halva. Eltem ették. Sírjára a 
nagyságos úr azt a szikladarabot tétette, mert 
szegény lány, mikor beteg volt, mindig azt si­
koltozta .szikla van a  szivemen, m eghalok.'

gyermekek a szegény Serafin története, 
imádkozzatok s menjetek aludni. Vítzhang

O  Közsegenkinti ujonczállítás. Lapunk 6-ik 
számában a vegyes hírek rovatában említettük, 
hogy az alispán indítványára a honvédelmi 
miniszter kivételesen a vármegye területére 
megengedte, hogy az ujonezok községenkint és 
az egyes községeken belül a korosztályok és 
a sorszám rendje szerint állítassanak. Ezen I 
újítás úgy az ujonezozás, mint a közrend és j 
időkímélés szempontjából gyakorlatilag igen 
előnyösnek bizonyulván, a közigazgatási bizott­
ság a honvédelmi miniszterhez feliratot intézett, 
hogy azon üdvösnek bizonyult rendszert állan­
dóan s az egész ország területére honosítsa 
meg.

— Gazdasági egylet és körök. A földmívelés­
ügyi m. kir. miniszter felhívta az alispánt, hogy 
miután a  vármegyei gazdasági egyesületen kívül, 
a vármegye területén még több gazdasági szak- 
testűlet is létezik, nevezetesen pedig a bodrog­
közi, gálszécsi, homonnai, s.-a.-ujhelyi, szinnai, 
sztropkói és tokaji gazdakör, látszik pedig azért, 
m ert ezen gazdakörök szabályszerű feloszlatásá­
ról tudom ása nincs, az ezen gazdakörökre vonat­
kozó adatokat szerezze be, ez utóbbiak valódi­
ságáért az elsőfokú hatóságokat tevén felelőssé.

— A sorozás eredménye. A sorozás ered­
ményéről az alispán beszámolt. Besoroztatott 
a bodrogközi járásból 192, az újhelyiből 113, 
a szerencsiből 100, a nagy-nűhályiból 82, a 
szinnaiból 46, a sztropkóiból 23, a homonnaiból 
45, a varannóiból 42, a gálszécsiből 74 és a 
tokaji járásból 61 ujoncz. Az eredmény ki nem 
elégítő. Az ujonezok 45°/0-ka távol volt.

— Bodrofl-Halász község keresztelője A volt 
Petrahónak derék lakosai szépen sikerűit ünne­
pélyt rendeztek abból az alkalomból, hogy falu- 
jok a belügyminisztériumtól engedélyezett Bőd- 
rog-Halász nevet felvette. Olyan-féle ünnepély 
volt ez, mint a régi időbeli ha tá rjá rá ssa l ösz- 
szekötött ünnepségek lehettek. Ott voltak a 
megye előkelő vezérférfiai, a környék intel- 
ligencziája és örültek ennek a kis falunak de­
rék, a  szépért és jó é rt lelkesülő polgárságával.
Az ünnepély daczára az esőzésnek, már kora 
délután megkezdődött s tetőpontját a délután 
négy órakor kiszolgált közebéden érte el. A 
közebéd term észetesen felköszöntések nélkül 
nem folyhatott le Első volt a ki poharat emelt 
az újhelyi járásnak derék főszolgabírája, ki a 
községet h annak közönségét eltette. Lábos 
István ref. lelkész Burthos József főszolgabíró­
ért ; Matolay Etele alispán a községért; Bogyay 
Zsigmond a község tűzoltóságáért; Bráda József 
a m egyéért s a megjelentekért, Demeter János 
a pataki ifjúság tűzoltó egyletének alparancs- 
noka, a tűzoltóságért, id. Bajusz József, verses 
felköszöntőben a  tűzoltókért, Dudás József és 
Haraszthy Vincze az alispán ért ürítettek poharat. 
Term észetesen, hogy a kereszt apát s a kereszt 
anyát, Bráda Józsefet és feleségét is éltette 
Barthos főszolgabíró és Lábos lelkész. Az ünne­
pélyt tánczm ulatság fejezte be. kár, hogy ott 
már némelyekből kitört az ősi virtus, vereke­
dés által is emlékezetessé akarták  tenni falujok 
keresztelőjét. Fáj ezt látnunk a magyar népnél.

Q  Kivándorlás A folyó év március és április 
havaban a felvidéki járásokban a kivándorlás 
oly nagy m érveket öltött, hogy 256 kivándor­
lási eset lett az alispánhoz bejelentve. A köz­
igazgatási bizottság sajnosan győződött meg az 
alispáni jelentésnek az Amerikába kivándorlásra 
vonatkozó részleteiből azon aggasztó körül­
ményről, hogy ezen veszélyes áram lat ismét 
nagyobb m értékben lépett fel, s az állami és 
gazdászati érdekekre való tekintettel a kedve­
zőtlen jelenségről a belügyi kormánynak je len­
tés tétetett.

— Hernyó A Bodrog mentén fekvő erdők 
fáit teljesen tönkre tette a  hernyó. Ardótól 
Tokajig az erdők csak úgy feketednek, mert a 
fákon csak meztelen gallyak maradtak. A 
hernyó a gyümölcs fákon is te tt nagy károkat.

— Lefoglalás alatti lapok. A m. kir. belügy­
miniszter elrendelte, hogy a vármegye terü­
letén a Budapesten megjelenő „Typographia* 
czímű hetilap 12. száma az abban megjelent 
„Harminczhárom esztendő* czlmu czikk m iatt; 
továbbá az .Olvasd* czímű politikai havi lap 
ápril havi száma a „Pusztuljon el* czímű czikk 
m iatt; a „Czipész* czimú szakközlöny 7. száma 
az abban ,163. és 172, § .’ czimú czikk miatt 
és végűi a budapesti Guttenberg nyomdából 
kikerült .Munkások, Klvtársak* felírással és 
aláírás nélkül kiadott kiáltvány-alakú nyom tat­
vány lefoglaltassék. Az alispán intézkedett, 
hogy a lefoglalandó példányok a fószolgablrák

útján a  kir. törvényszék v izit áló birájához 
megkuldessenek.

Városunkban azon hír kelt iárnyra, hoe\ 
a helybeli zárdába folyó hó 2 - én ism eretlen 
tettesek betörtek, de megriasíi-, a elmenekül 

a “y°,mozat ez ügyben n egindütatván 
s kiderült, hogy nem is te tte se i, ianem  csupán 
egy valószínűleg szerelmes szóig ilagény mászott 
a t a bástyán, vonzatva a zárd iheli szakácsne 
bajaitól. Ezt igazolják a kert >< n észlelt egy 
es ugyanazon nyomok, valamint ,.;on körülmény, 
hogy tettes a konyha ablako’i zörgetett be- 
bocsajtatásért, mire a cselédsó1* nagy zajt csa- 
pott es a zárdabeli nővéreket i, fellárm ázta- 
m utatja még az ártatlan szánd-kot a hátra ma- 
raut pálczacska is, mi valami betörési szándékra 
egyáltalán nem hágy következt ituí. Kizárja méc 
a betörési szándékot az is, h g; az illető a 
konyha ablakon elkövetett zö? g< tes szülte lár­
m ára, azon úton, a hol bem átzett, vissza el is 
kotródott.

— Id. Wohl Áron sárospatik  lakosnak, a 
vasúti állomás mellett lévő ’e :gett házának 
fedélzettel leendő ellátása ir ín n  kérelmével, 
a járási főszolgabíró által eluta .íttatott. Wolil 
Áron a határozat ellen felel bezéssel élt, de 
azt úgy az alispán, mint a köz gszgatási bízott 
sag helyben hagyta. Miután í  :o íban id. Wohi 
Áron a s.-a.-ujhelyi járás fő zi ig ab ír áj a  ellen 
hazának ki ürítése által elküvf te t  eljárás miatt 
a belügyminiszter előtt panas ;t smelt, a közig, 
bizottság a tárgyalásokat az i is lánnak oly fel­
hívással adta vissza, hogy a p: naizloit főszolga­
bírót a panasz körülményeire h a ig assa  meg és 
annak eredményéhez képest lu zzon elsőfokú 
határozatot.

— Bodrog-Olasziban nem esik  a hólyagos 
himlő, hanem a traehom a is e .y re  terjed. Jó 
volna, ha a hatóság figyelme e>,ek m eggátlása 
végett jobban kiterjedne s terjei ését m eggáto­
landó, valami olyan intézkedést tenne, hogy a 
bajt még csirájába elfojtaná, n i hogy később a 
veszedelem nagyobb arányokat öltsön.

A mübor ellen. A vár in egy ,* közigazgatási 
biiottsaga a mübor gyártás á.tal elkövetett 
visszaélések korlátozása és me; szüntetése cél­
jából utasította a varmegyei főorvost, hogy a 
bormérő és borkészítő helyiség) en gyanú e se­
ten vizsgálatot foganatosítván, i ta lált műbőr­
ből mutatványt szerezzen és az vegveleuiezéj 
végett a vegyvizsgáló állomáshoz küldje be, 
hogy az egyes felmerülendő ete tek  m egtorol­
hatok legyenek.

— Műkedvelő ifjúság. E hó ?2-én a sáros­
pataki jogász ifjúság nehány t ig ja  igen szép 
és eléggé nem dicsérhető te tta t vitt véghez. 
MoBt ugyanis városunkban időzik Simándy Zsig­
mond szintársűlata, de bizony a gyenge pártfo- 
golás miatt a társű lat hajója ui.'.r-már m egfe­
neklett, mikor néhány derék jo ;;.szunk a meg- 
feneklő hajó segítségére siotetl. Patakon csak 
az vonz, a mi újdonság, vagy \  inak lá tsza tá­
val bír. Ez a felerészben való a műkedvelői elő­
adás nem újság ugyan, de hogy műkedvelők 
adják elő Ohnet „ V asg y á ro B V t az m ár igenis 
az volt. Ennek lehet tulajdo. i  ani azt, hogy 
.te l t  ház" volt. De m ég is  érő 3 nelték  a párto­
lást, m ert Bajusz Andor oly jól a f.kitotta Derblay 
jellemét, hogy semmi kivánr. valót nem h a ­
gyott fen s az előkelő k ö zö s jíg  elismerését 
te lje s  m értékben kiérdemelte. J  i játszottak  még 
ö mellette Szabó Zoltán (Prefo báró); Finkry  
Pál (Mouiinet); a ki az ubork;. fára felkapasz 
kodott gazdag gyárost s ik e r: té r  alakította 
Spillenberg Barna (Blígni h e ' zeg); Jakabfy 
E m u  (Bacheliu). összevágó el i id á s ; egyiknél- 
m ásiknál kellő színpadi routin ezek jellemez 
ték az egész előadást, kár, ho ;y  olyik szerepló 
sokat és nagyon deklamált. de légyszeri próba 
után a  Vasgyáros ilyen előad ísáért csak elis 
m érésünkét fejezhetjük ki. Azt pedig, hogy 
segítettek a kevésbé pártfogó ’ színészeken, a 
pataki ifjúság jó és könyörüli es szivének ja  
vára írjuk fel.

O  Beszüntetett fegyelmi ügy A belügyminisz­
ter a bodrogolaszii volt közsi ;i bíró fegyelmi 
ügyében a következőleg határozott: .R épás) 
Károly* bodrogolaszii volt köz ági biró fegyelmi 
ügyében a közigazgatási bízót ság fegyelmi vá­
lasztmányának folyó évi febru r hó 7-én tartott 
illésében 1997. sz. a. hozott k itározatát. mely- 
lyel a szóban levő ügynek a b ntető bírósághoz 
leendő átté telét kimondó 1-só f ku alispáni intéz­
kedés m egváltoztatásával a i evezett volt köz­
ségi bíró felm entetett és az írbéres közönség 
kárai iránti keresetével a  r ndes per útjára



utasittato tt, egyfelől Tóth Ferencz es társai, 
mástelől Rópáíy Károly által közbevetett felebbe- 
zések követi i ztében felülvizsgálván, a fegyelmi 
eljárás m egíü ln tetéaét nem ugyan a felebbezett 
határozatba felhozott a dolog érdemet ermto 
okokból, hanem kizárólag azért hagyom helyben, 
m ert a neve ze tt azon idő óta, mióta ellene az 
itteni 4S(J2. ovi 52317. sz. a. kibocsátott ren­
delettel a fegyelmi eljárás megindíttatott, i<lo 
közben bíró l->nni megszűnt, mely esetben az 
1SS6. XXII. t.-cz. 103. §-a szerint a mar elren- 
delt fegyelmi eljárás rendszerint abban hagyandó 
ezen körűlménynyel szemben tekintve, hogy az 
illető e llen é iiu  az általa okozott karok tekin­
tetében. a magán büntetőjogi feltetel érintetle­
nül fenm aru , a különben is csak a to n en y  
rendes ú tjáa érvényesíthetokártentest felelős- 
ségnek feg ie!n i úton leendő megállapitasa any- 
nyival kevésl oé mutatkozik indokoltnak, mivel 
az iratok zorint a szőnyegen levő ügyben a 
bűnügyi e l j ir is  tényleg folyamatban van. Iliről 
a vármegye lözigazgatási bizottságát folyó évi 
márczius In ’.l-én 5211. sz. a. felterjesztett ita­
tok visszakUlt'ése mellett, továbbá szabályszerű 
intézkedés /égett oly hozzáadással értesítem, 
hogy az iratokat a bűnügyi eljárásra való tekin 
tétből az il ető kir. ügyészséghez tegye á t .“

Nyilv< n; s nyugta és köszönet. A sárospa­
taki vegye ík.ir által rendezett hangverseny 
alkalmával re ilfizetők közül tévedésből a követ­
kezők neve kim aradt: Hodinka Ágoston úr 1 
frt. T re ity ín sík y  Károly úr 5 frt. továbbá hibá­
ban vezetve té t be Baksay ur Rimaszombat) 
Istvánnak, m rt József a szóbanforgó felűlfizetó 
keresztneve. Midőn ezekről utólagosan beszá­
molok. egy szersmind a legősz ntebb köszöne-

temnek is kifejezést adok a jótékonyzeél órdeke- 
ben hozott kegyes adományukért. \  égúl a tör­
téneti igazság kedvéért azt is meg kell em líte­
nem, hogy a „Sátoralja" Iíiporterje a  tánezmu- 
latságon jelen v o l t  hölgyek nevei közül Keményi 
Vendelné asszonyságot és kedves leányát téve­
désből kifelejtette. A Riporter nevében még egy­
szer ezer b o csán a t! R éz László.

( Felvilágosításul, „A sárospataki ev. ref. ve- 
gyeskar hangversenye tudósítójának némi felvilá­
gosítással tartozom, nem feledékenység, még 
kevésbé mellőzésből nem reflectáltunk meghívó­
inkban a képezdei ifjúságra hanem azon egyszerű 
s a közönség által is ösinert körülménynél fogva: 
m ert hiszen nevezett képezdei növendékek, —- 
nem véve ki a más alkalommal is szereplő 
zenekart sem — vegyes énekkarunk alkotó 
tagjai, — hangversenyünk rendezői voltak.

Különben mint mindég, — úgy most is a 
a legnagyobb elismeréssel s köszönettel adó­
zunk szives közreműködésükért.

Hogy pedig a képezdei ifjúság a „konczert 
sikerében inkább* (nagyobb számban) „közre- 
müköött" ennek sajnos okát, —  a körül­
ményeket ösmerő közönség, — nem bennünk 
a nem is a főiskolai ifjúságban keresi s találja.

fíálirit Dezső rr. ,.(■/. Itlktsz.
A sárospataki theologns ifjak vallásos 

összejövetele az énekkar váratlan eltávozása 
miatt május 23-ikánnem volt m egtartható,hanem  
május 2(>-án d. u. 3 órakor tartatik  meg.

— Hibaigazítás. A multi számunk „ tegyes 
hír' k “ rovatában — sárospataki ügyek cim alatt 
m egjelent közleménybe nyomda íiiba csúszott 
he, — ugyani* e közleménynek végén, a hol 
a  munkakör beosztásról van említés téve ,,kép­

viselők munkakörének tuosztása' helyett ,tiset 
viselők és alább a „múlt év* szók helyett „magán* 
olvasandók; mely hibákat, ezennel helyreiga­
zítani kötelességünk.
• X - X ' X ' X ’ X  X X ' Sí ií-  X X' X

A  közönség köréből,
(Lei'é l a  szerkesztőhöz.)

Szerkesztő ur !
O lvastam a szép czikket, m elyet referense 

ref. egyház konczertjéről irt, de engedje meg. 
hogy kiegészítsem.

Gyönyörű volt minden s a nagy szellem 
élvezet után igen nagy örömmel mentünk a 
buffetnek nevezett bírói szobába, hol az addig 
ott hangzó igazság helyett egy rettenetes igaz­
ságtalanságot kellett tapasztalnunk.

Mert k é rd em : mit vé te tt a közönség, a szép 
zene és ének u tán  olyan pörköltet kellett ennie, 
m elynek darabjai azelőtt a hús-táplálékok más 
és más nemeiben, ki főtt, ki pedig sült alak­
jában teljesítette a táplálás nemes m űvészetét? 
Aztán meg minek pörkölt alá a faggyú, mikor 
abból egyebütt gyertyát csinálnak ?

A bor jó v o l t" — lábmosó víznek. Sohase 
lá to tt az szőlőt, de még olyan em bert sem, 
aki láto tt valaha olyan em bert, a ki láto tt szólót.

Kbből, — pénzünkért nem kérünk többet, 
sót még ingyen sem, de, sőt azért szívesen 
fogunk fizetni, hogy «■ élvezzünk ilyen ellátást.

T isztelettel 
Sommer Salamon.

liIR D ETESEK .
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A sárospataki I. gazdasági cso­
port bit tokosság tulajdonát k é ­
pező m iitegy öt ezer hold terület 
vadászati joga. folyó év jun;us hó 
4-ikén eélelőtt 9 órakor Sáros­
patak városházánál nyilvános ár­
verésen 3 esetleg 5  évre bérbe 
fog adatni.

Miről a bérleni szándékozók 
azzal é ■tísittetnek, hogy ezen 
árverésen — a hol is a feltételek 
közöltetni fognak, a v a d á s z a t i 
j o g  fel*e lenül ki fog adatni.

í  csoport elöljárósága.
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Homo,

é teszem, miszerint a 
t alatt álló polgáriisko- 
ölyó tanévi m?gánvizsgá- 
us hó 26 , 27 es 28-án

meg. 26-án lesznek a 
?ndékek. 27 és 28-án a 
íálatai. mely napokon 
S órakor az illetők szak­
irányaikkal ellátva alól- 

igazgatósági irodában 
zenek.
itán, 1H95. május 14.

E. Jakab Géza.
iga«g»lí.

mom;vu:
G  Y  0  t  i  Y 1-' l  R  I ) 0

(Zemplén vaí rinojryébon.)

A fflrdő-idóny május Jr>-;ni kozdodik.
Hatása, gazdag vas és timsó tarta lm ánal fogva kitűnő: a női beteg­

ségekben. sápkórban, idegbántalmakban. gürvélykórban, rheumatikus és 
köszvényes bántalmakban szenvedőknél.

Kiváló klimatiKus gyógyhely a légzoszervi és malarikus bajokban 
szenvedők részére.

A fllrdóberendezés áll l porezellán- 2 réz- és 24 fakádból.
Hasznáinatok iszap-, vasláp-. si»- é? villany fürdők : másságé-, izzasztó- 

és hidegvíz- gyógymód.
Ivu-gyógymódhoz mindenféle ásványvíz van készletben.
A fürdti egészen m egujittatott, csinos épületekkel bővíttetett. A lak- 

siobák száma 74, uj butorzattal felszerelve.
Szórakozásra szolgálnak: csinos ét-, táncz-, olvasó- s nöiterem, 

könyvtár, hirlapok, társas- és torna-játékok, naponként kétszeri tér-zene.
Terjedelmes árnyékos erdei séta utak. Kápolna.

A z  <:t!tP'/.i:s olcsó ós kifogástalan. 

Házi iíj<í«:jtiír. posta- (:s tclcphonállomns helyűén van,
mely a Szegimalom sürgönyállomástól veszi át a sürgönyöket.
Vasúti állomás a személyvonatokhoz Erdő Bénye fürdő ( l , órányira), 

gyorsvonathoz Liszka-Tolcsva (1 órányira a fürdőtől), hol külön kocsi 2 
frtért és közös kocsi személyenkint liti krért kapható.

Fürdőorvos:

D r .  Z o l t á n .
Sárospatakról.

Bővebb felvilágosítással szívesen szolgál

ii f u r i l ö i g a z g a t ó s j í i r .

Sárospatak. Nyomtatta Steinfeld Jenő. az ev. ref. főiskola betűivel.


